
Diplomová práce

t.j Sokol praha královSké vinohrady
Vypracoval:

jan štěpánek

Vedoucí práce:

prof. dr.ir. henri hubertuS achten

GSEducationalVersion

NOVOSTAVBA SPORTOVNÍ TĚLOCVIČNY 

T.J. SOKOLA PRAHA KRÁLOVSKÉ VINOHRADY

SITUACE

1:1000

S

0
50m

průběh vodovodního 
potrubí

1

2

3

4

5

6

7

7

8

8

9

9
6

5
4

3
2

1

pojezdovÁ dlažba do 12,5t
Dlažba středního formátu vložena do štěrkového lože. Vzor dlažby je již v 
rámci obnovy městkého mobiláře testován v nedalekých Čelakovského 
sadech. Pojezd je zodolněň z důvodu nástupní plochy IZS.Přívod pořární 
vody je napojen na vodovodní síť, která zde prochází.

pražskÝ koš
Střední koš z nového pražského 
mobiliáře osazený na stojině.
Zpracováno dle pokynů IPRu.

poroflex
Obnovený povrch 
současného hřiště se 
směsí polyuretanu pro 
větší odolnost.

ochrannÁ mřÍž
Pro ochranu kořenového 
prostoru stromu a zároveň 
s možností rozšíření s 
růstem stromu v budoucnu.

posilovacÍ lavička
Díky atypickým madlům, 
lze měnit jednotlivé úchopy 
a využít tak lavičku i jako 
posilovací nástroj.

stojany na kola
Trojice stojanů  na kola z 
nového pražského mobiláře.

zatravňovacÍ dlažba
Přechod zatravňovacích 
betonových pásů pro retenci 
vody, ale zároveň pochozí 
kvalitu v blízkosti hřiště.

multifunkčnÍ pÍtko
V Riegrových sadech je momentálně osazeno pouze jedno. V našem 
případě bude sloužit jak vrchní miskou ptactvu a včelám. Dolní miskou 
psům a střední návštěvníkům a sportovcům pro dostatečnou hydrataci. 
Zásobováno bude již z existujícího podzemního vedení (viz. mapa TZI).

nakloněnÉ zÁhony.
S ohledem na fakt, že fasáda bude porostrlá popínavými rostlinami je 
třeba pro jejich napojení v blízkosti fasády udělat náběhy se zeminou v 
minimálním sklonu, aby na nich bylo možné sedět a také aby zde mohli 
růst jednoduché trávy. Jedná se o systémové řešení Liapor.

popiS

Areál T.J. Sokola Praha královské Vinohrady se nachází na 
úpatí Riegrových sadů nedaleko centra Prahy. Funkcionalistická 
sokolovna byla zbudována v 30.letech minulého století  
a dodnes se řadí mezi největší tělocvičny na světě. Disponuje 
více než 12 různými sály o různých rozlohách, bazénem  
a venkovním atletickým oválem, který je situován na krásném  
návrší s výhledem na pražská panoramata. Těsně s ním  
sousedí bývalé házenkářské hřiště, které je předmětem návrhu, 
neboť již neslouží svému původnímu účelu. 

Návrh počítá s výstavbou nové multifunkční haly zaměřené na 
nářaďové sporty a dále s komerční částí, která těží z atraktivity místa 
a může být významným zdrojem příjmů pro Sokol.  Ta se svažuje 
směrem k centru města a tvoří prodlouženou část svahu na který si 
mohou návštěvníci sednout. Dále je zde prodejna sportovních potřeb 
spolu s půjčovnou, kde je možnost si některé náčiní před koupí 
vyzkoušet na přilehlých sportovištích.

Hlavní objekt se sálem je zatřešen pultovou střechou, která stoupá 
směrem k vrcholu kopce. Zde tvoří krytí pro navrhovanou tribunu u 
cílové rovinky atletické dráhy. Ta výrazným způsobem zlepší divácké 
podmínky, neboť doposud byla na hřišti k dispozici pouze jedna 
mobilní tribuna.  Pod tribunou se pak nachází kompletní zázemí pro 
vnitřní sportoviště navazující přímo na hlavní sál. 

Neméně duležitým prvkem návrhu je spojovací krček, který vyplňuje 
prostor mezi novostavbou a starou sokolovnou. Dispozičně nyní 
umožňuje propojení obou provozů a výrazně tak rozšíří variabilitu.
Lze se tak dostat nejenom do čisté chodby starého objektu, ale 
napojit se také přímo do předsálí jednoho z větších sálů sokolovny. 
Mimo to dochází ke zkrácení únikových cest ze starého objektu. 
Zbylá část spojovacího krčku slouží pak jako zázemí atletům spolu 
s novým běžeckým tunelem, který vznikne zakrytím prostoru mezi 
starou budovou a atletickým stadionem.

pochozÍ terasa

atetickÝ ovÁl

kavÁrna

tribuna 
na terenu

prodejna 
sportovnÍch potřeb

venkovnÍ 
veřejnÉ sportoviště vnitřnÍ

 multifunkčnÍ sÁl

garÁže

zÁzemÍ

spojovacÍ koridor 
se starou budovou.

krytÁ atletickÁ 
drÁha

0 5m

0 5m

m 1:250

m 1:250 0 5m

veřejné proStranStví

axonometrie

lokalita

řez m 1:250

Situace
pohledy řez 

m 1:250


